
П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.01.2024 № 58

О  внесении  изменений  в  постановление  Администрации
Островского  района  от  10.02.2020  № 84  «Об  утверждении
муниципальной  программы  Островского  района  «Развитие
образования, молодежной политики, физической культуры и
спорта в муниципальном образовании»

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  ст.  179 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
руководствуясь  ст.  ст.  15,  16,  32  Устава  муниципального  образования
«Островский район», Администрация Островского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.  Внести  изменения  в  постановление  Администрации  Островского
района  от  10.02.2020  №  84  «Об  утверждении  муниципальной  программы
Островского  района  «Развитие  образования,  молодежной  политики,
физической  культуры  и  спорта  в  муниципальном  образовании»  (на
01.01.2024), изложив в новой редакции:

1.1.  Паспорт  муниципальной  программы  «Развитие  образования,
молодежной  политики,  физической  культуры  и  спорта  в  муниципальном
образовании» (Приложение 1).

1.2.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение
Программы  «Развитие  образования,  молодежной  политики,  физической
культуры и спорта в муниципальном образовании» (Приложение 2).

1.3.  Паспорт  подпрограммы  «Развитие  дошкольного,  общего,
дополнительного образования» (Приложение 3).

1.4.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение
подпрограммы  «Развитие  дошкольного,  общего,  дополнительного
образования» (Приложение 4).

1.5. Паспорт подпрограммы «Молодое поколение» (Приложение 5).
1.6.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение

подпрограммы «Молодое поколение» (Приложение 6).
1.7. Паспорт подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта»

(Приложение 7).
1.8.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение

подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта» (Приложение 8).

consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB66694A11AAD3799EC0ABD760HCT0K
consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB666D4816A1D3799EC0ABD760C09C25F5B15447CA6BC69AH6T2K


1.9.  Паспорт  подпрограммы «Развитие  системы защиты прав  детей»
(Приложение 9).

1.10.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение
подпрограммы «Развитие системы защиты прав детей» (Приложение 10).

1.11.  Паспорт  подпрограммы  «Обеспечение  реализации  основных
мероприятий муниципальной программы» (Приложение 11).

1.12.  Раздел  муниципальной  программы  «Ресурсное  обеспечение
подпрограммы  «Обеспечение  реализации  основных  мероприятий
муниципальной программы» (Приложение 12).

1.13. Приложение 3 к муниципальной программе Островского района
«Развитие  образования,  молодежной  политики,  физической  культуры  и
спорта  в  муниципальном  образовании»  «Прогноз  сводных  показателей
муниципальных  заданий  на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнение
работ)  муниципальными  учреждениями  в  рамках  муниципальной
программы» (Приложение 13).

1.14. Приложение 4 к муниципальной программе Островского района
«Развитие  образования,  молодежной  политики,  физической  культуры  и
спорта в муниципальном образовании» «Ресурсное обеспечение реализации
муниципальной  программы  за  счет  средств  бюджета  муниципального
образования» (Приложение 14).

2.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Островского района в сети Интернет.

Глава Островского района Д. М. Быстров

Верно: заместитель
управляющего делами О.С.Павлова



Приложение 1
к постановлению Администрации

 Островского района
от 24.01.2024  № 58

ПАСПОРТ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной

программы

Развитие образования, молодежной политики, физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района

Соисполнители
муниципальной

программы

1. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
2. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района

Участники
муниципальной

программы

1. Иной орган местного самоуправления Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
3. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
4. Финансовое управление Администрации Островского района

Цель
муниципальной

программы

Обеспечение доступности и качества образования, повышение эффективности реализации 
молодежной политики, формирование потребности в занятиях физической культурой и 
спортом у различных категорий населения, пропаганда здорового образа жизни

Задачи
муниципальной

программы

1. Обеспечение предоставления доступного и качественного дошкольного, общего и 
дополнительного образования
2. Формирование комплексной системы гражданско-патриотического воспитания 
молодежи, интеграция в социокультурную жизнь общества
3. Развитие системы мотивации жителей муниципального образования к занятию 
физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни
4. Создание условий для обеспечения защиты прав и интересов детей
5. Формирование организационных и финансовых механизмов для реализации основных 
мероприятий муниципальной программы

Целевые
показатели

муниципальной
программы

1. Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или)
услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в общей 
численности детей в возрасте 1-6 лет (%)
2. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования, в 
общей численности детей данной возрастной группы (%)
3. Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях в рамках молодежной политики, по 
отношению к общему числу молодежи (%)
4. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом (%)
5. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных 
жилыми помещениями (чел.)

Подпрограммы
программы

1. Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования
2. Молодое поколение
3. Развитие физической культуры и спорта
4. Развитие системы защиты прав детей
5. Обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы

Сроки
реализации

муниципальной
программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и
источники

финансирования
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего (руб.) 2022 год 2023 год 2024 год
федеральный
бюджет

    

областной 
бюджет

    

местный 
бюджет

1 294 119 400,80 392 715 232,17 532 733 443,23 368 670 725,40



бюджет 
поселений

    

иные 
источники

    

всего по 
источникам

1 294 119 400,80 392 715 232,17 532 733 443,23 368 670 725,40

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации

муниципальной
программы

1. Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или)
услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в общей 
численности детей в возрасте 1-6 лет 58 %
2. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования, в 
общей численности детей данной возрастной группы 72 %
3. Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях в рамках молодежной политики, по 
отношению к общему числу молодежи 55 %
4. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом 35 %
5. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных 
жилыми помещениями 5 чел.

Приложение 2
к постановлению Администрации

 Островского района
от 24.01.2024  № 58

Ресурсное обеспечение Программы «Развитие образования, молодежной политики,
физической культуры и спорта в муниципальном образовании»

Финансовое  обеспечение  программы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования программы составит:
всего - 1 294 119 400,80 руб.
2022 год - 392 715 232,17 руб.
2023 год - 532 733 443,23 руб.
2024 год - 368 670 725,40 руб.

Приложение 3
к постановлению Администрации

 Островского района
от 24.01.2024  № 58

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района

Цель
подпрограммы
муниципальной

Обеспечение предоставления доступного и качественного дошкольного, общего и 
дополнительного образования



программы
Задачи

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Обеспечение предоставления доступного и качественного дополнительного 
образования в сфере культуры и искусства
2. Обеспечение предоставления доступного и качественного дополнительного 
образования в сфере физической культуры и спорта
3. Обеспечение предоставления доступного и качественного дошкольного образования
4. Обеспечение предоставления доступного и качественного общего образования
5. Организация внешкольной работы с детьми
6. Реализация программы приграничного сотрудничества "Россия-Эстония 2014-2020"
7. Реализация федерального проекта "Успех каждого ребенка"
8. Реализация мероприятий по комплексному развитию сельских территорий
9. Реализация мероприятий по патриотическому воспитание граждан Российской 
Федерации

Целевые
показатели цели
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и 
(или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в 
общей численности детей в возрасте 1-6 лет - %
2. Средний балл выпускников общеобразовательных учреждений по результатам 
единого государственного экзамена по обязательным предметам - ср.балл
3. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования, в 
общей численности детей данной возрастной группы - %

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Внешкольная работа с детьми
2. Дополнительное образование в сфере культуры и искусства
3. Дополнительное образование в сфере физической культуры и спорта
4. Дошкольное образование
5. Общее образование
6. Реализация программы приграничного сотрудничества "Россия-Эстония 2014-2020"
7. Реализация федерального проекта "Успех каждого ребенка"
8. Современный облик сельских территорий
9. Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и
источники

финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

    

областной 
бюджет 

    

местный 
бюджет  

1 229 309 314,06 377 218 645,08 493 462 143,58 358 628 525,40

бюджет 
поселений

    

иные 
источники

    

всего по 
источникам

1 229 309 314,06 377 218 645,08 493 462 143,58 358 628 525,40

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и 
(или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях, в 
общей численности детей в возрасте 1-6 лет - 58 %
2. Средний балл выпускников общеобразовательных учреждений по результатам 
единого государственного экзамена по обязательным предметам - 54.5 ср.балл
3. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги дополнительного образования, в 
общей численности детей данной возрастной группы - 72 %

Приложение 4
к постановлению Администрации



 Островского района
от 24.01.2024  № 58

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Развитие дошкольного, общего,
дополнительного образования»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
всего - 1 229 309 314,06 руб.
2022 год - 377 218 645,08 руб.
2023 год - 493 462 143,58 руб.
2024 год - 358 628 525,40 руб.

Приложение 5
к постановлению Администрации

 Островского района
от 24.01.2024  № 58

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Молодое поколение

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 
района
3. Финансовое управление Администрации Островского района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Формирование комплексной системы гражданско-патриотического воспитания 
молодежи, интеграция в социокультурную жизнь общества

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан
2. Проведение мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время
3. Развитие и совершенствование системы патриотического воспитания молодежи
4. Создание условий для проявления и развития потенциала молодых людей, 
самоопределения молодежи, вовлечение молодежи в решение вопросов местного 
значения
5. Создание условий для реализации мероприятий в сфере занятости населения

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях в рамках молодежной 
политики, по отношению к общему числу молодежи - %
2. Доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой (волонтерской) 
деятельности в рамках молодежной политики, по отношению к общему количеству 
молодежи - %
3. Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет 
в свободное от учебы время - чел.
4. Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях по патриотическому 
воспитанию, от общей численности школьников и студентов - %
5. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных отдыхом и оздоровлением, от 
общего числа детей данной возрастной категории - %

Проекты,
реализуемые

 



подпрограммой.
Основные

мероприятия,
входящие в состав

подпрограммы

1. Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан
2. Молодежь
3. Патриотическое воспитание
4. Проведение мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время
5. Реализация мероприятий в сфере занятости населения

Перечень
ведомственных

целевых программ,
входящих в состав

программ

 

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

    

областной 
бюджет

    

местный 
бюджет  

8 334 493,67 2 837 780,89 2 374 112,78 3 122 600,00

бюджет 
поселений

    

иные источники     
всего по 
источникам

8 334 493,67 2 837 780,89 2 374 112,78 3 122 600,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях в рамках молодежной 
политики, по отношению к общему числу молодежи - 55 %
2. Доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой (волонтерской) 
деятельности в рамках молодежной политики, по отношению к общему количеству 
молодежи - 2 %
3. Количество трудоустроенных несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет 
в свободное от учебы время - 40 чел.
4. Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях по патриотическому 
воспитанию, от общей численности школьников и студентов - 54 %
5. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных отдыхом и оздоровлением, от 
общего числа детей данной возрастной категории - 10 %

Приложение 6
к постановлению Администрации

 Островского района
от 24.01.2024  № 58

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Молодое поколение»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
всего - 8 334 493,67 руб.
2022 год - 2 837 780,89 руб.
2023 год - 2 374 112,78 руб.
2024 год - 3 122 600,00 руб.

Приложение 7



к постановлению Администрации
 Островского района
от 24.01.2024  № 58

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие физической культуры и спорта

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие системы мотивации жителей муниципального образования к занятию 
физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Формирование потребности в занятиях физической культурой и спортом у 
различных категорий населения, внедрение здорового образа жизни

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом - %
2. Количество обучающихся образовательных учреждений, принимающих участие 
в спортивно-массовых мероприятиях - чел.

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Физическая культура и спорт
2. Развитие физической культуры и массового спорта

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

    

областной 
бюджет  

    

местный бюджет 31 560 258,33 5 301 100,00 25 624 858,33 634 300,00
бюджет 
поселений

    

иные источники     
всего по 
источникам

31 560 258,33 5 301 100,00 25 624 858,33 634 300,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом - 35 %
2. Количество обучающихся образовательных учреждений, принимающих участие 
в спортивно-массовых мероприятиях - 2300 чел.

Приложение 8



к постановлению Администрации
 Островского района
от 24.01.2024  № 58

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
всего - 31 560 258,33 руб.
2022 год - 5 301 100,00 руб.
2023 год - 25 624 858,33 руб.
2024 год - 634 300,00 руб.

Приложение 9
к постановлению Администрации

 Островского района
от 24.01.2024  № 58

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие системы защиты прав детей

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Исполнительный орган местного самоуправления Администрация Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Островского района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Создание условий для обеспечения защиты прав и интересов детей

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание условий для образования и обеспечения деятельности комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав
2. Создание условий для организации и осуществления деятельности по опеке и 
попечительству в отношении несовершеннолетних

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных жилыми помещениями - чел.
2. Число проведенных рейдов по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних - ед.
3. Число несовершеннолетних "группы риска", вовлеченных в работу досуговых и
спортивных кружков, секций, мероприятий - чел.

Проекты,
реализуемые

подпрограммой.

 

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Образование и обеспечение деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав
2. Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в 
отношении несовершеннолетних

Перечень
ведомственных

целевых программ,

 



входящих в состав
программ

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

    

областной 
бюджет 

    

местный 
бюджет  

11 379 433,43 3 147 806,20 6 333 627,23 1 898 000,00

бюджет 
поселений

    

иные источники     
всего по 
источникам

11 379 433,43 3 147 806,20 6 333 627,23 1 898 000,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных жилыми помещениями - 5 чел.
2. Число проведенных рейдов по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних - 60 ед.
3. Число несовершеннолетних "группы риска", вовлеченных в работу досуговых и
спортивных кружков, секций, мероприятий - 25 чел.

Приложение 10
к постановлению Администрации

 Островского района
от 24.01.2024  № 58

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Развитие системы защиты прав детей»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
всего - 11 379 433,43 руб.
2022 год - 3 147 806,20 руб.
2023 год - 6 333 627,23 руб.
2024 год - 1 898 000,00 руб.

Приложение 11
к постановлению Администрации



 Островского района
от 24.01.2024  № 58

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной программы

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 
района

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Формирование организационных и финансовых механизмов для реализации 
основных мероприятий муниципальной программы

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Создание условий для управления, ведения учета и отчетности

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

1. Количество муниципальных учреждений образования - ед.

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Управление, ведение учета и отчетности

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2022 2023 2024
федеральный 
бюджет 

    

областной 
бюджет  

    

местный 
бюджет  

13 535 901,31 4 209 900,00 4 938 701,31 4 387 300,00

бюджет 
поселений

    

иные источники     
всего по 
источникам

13 535 901,31 4 209 900,00 4 938 701,31 4 387 300,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Количество муниципальных учреждений образования - 16 ед.

Приложение 12
к постановлению Администрации



 Островского района
от 24.01.2024  № 58

Ресурсное обеспечение подпрограммы «Обеспечение реализации основных
мероприятий муниципальной программы»

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
всего - 13 535 901,31 руб.
2022 год - 4 209 900,00 руб.
2023 год - 4 938 701,31 руб.
2024 год - 4 387 300,00 руб.



Приложение 13
к постановлению Администрации

 Островского района
от 24.01.2024  № 58

ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
(ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование подпрограммы,
ведомственной целевой программы,

основного мероприятия,
муниципальной услуги (работы)

Наименование
показателя объема

услуги (работы),
единица измерения

Значение показателя объема услуги
(работы)

Расходы на оказание муниципальной услуги
(выполнение работы), руб.

2022 2023 2024 2022 2023 2024

1 Подпрограмма МП «Развитие дошкольного, общего, дополнительного образования»
1.1 Основное мероприятие «Дошкольное образование»
1.1.1 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений
Количество 
воспитанников, чел.

1 090.00 1 090.00 1 090.00 40 347 370,00 40 274 459,91 39 236 700,00

1.1.2 Присмотр и уход за детьми-инвалидами, 
детьми-сиротами и детьми, оставшимися 
без попечения родителей, а также за 
детьми с туберкулезной интоксикацией, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность

Количество детей-
инвалидов, детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
детей с туберкулезной 
интоксикацией, чел.

20.00 20.00 20.00 424 090,00 2 546 392,24 1 945 000,00

1.1.3 Воспитание и обучение детей-инвалидов в
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях

Количество 
воспитанников - 
детей-инвалидов, чел.

20.00 20.00 20.00 780 000,00 1 975 000,00 1 317 000,00

1.1.4 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования, дополнительного 
образования детей в общеобразовательных
организациях

Количество 
воспитанников, чел.

1 090.00 1 090.00 1 090.00 64 456 600,00 71 504 300,00 69 651 000,00

1.1.5 Расходы за присмотр и уход за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимся без попечения родителей, а 
также за детьми с туберкулезной 

Осуществление 
полномочий, чел.

20.00 20.00 20.00 3 090,91 4 030,00 3 412,60



№
п/п

Наименование подпрограммы,
ведомственной целевой программы,

основного мероприятия,
муниципальной услуги (работы)

Наименование
показателя объема

услуги (работы),
единица измерения

Значение показателя объема услуги
(работы)

Расходы на оказание муниципальной услуги
(выполнение работы), руб.

2022 2023 2024 2022 2023 2024

интоксикацией, осваивающими 
образовательные программы дошкольного 
образования

1.2 Основное мероприятие «Общее образование»
1.2.1 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений
количество учащихся, 
чел.

2 640.00 2 640.00 2 640.00 53 678 000,00 64 808 430,89 46 283 600,00

1.2.2 Выплата вознаграждения за выполнение 
функций классного руководителя 
педагогическим работникам 
муниципальных образовательных 
учреждений

Количество 
педагогических 
работников, 
получающих выплаты,
чел.

174.00 174.00 174.00 1 805 267,00 1 741 100,00 1 727 000,00

1.2.3 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования, дополнительного 
образования детей в общеобразовательных
организациях

количество учащихся, 
чел.

2 640.00 2 640.00 2 640.00 120 423 400,00 127 926 626,50 129 896 000,00

1.3 Основное мероприятие «Дополнительное образование в сфере культуры и искусства»
1.3.1 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений
Количество 
обучающихся, чел.

430.00 430.00 430.00 9 771 000,00 10 439 617,15 8 578 100,00

1.4 Основное мероприятие «Внешкольная работа с детьми»
1.4.1 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений 
дополнительного образования

Количество 
обучающихся, чел.

1 000.00 1 000.00 1 000.00 8 498 078,79 9 117 088,70 10 155 500,00

1.5 Основное мероприятие «Дополнительное образование в сфере физической культуры и спорта»
1.5.1 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений
Количество 
обучающихся, чел.

480.00 480.00 480.00 4 992 000,00 5 491 300,00 6 431 500,00

2 Подпрограмма МП «Молодое поколение»
2.1 Основное мероприятие «Молодежь»
2.1.1 Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений
Количество 
проведенных 
мероприятий, ед.

46.00 46.00 46.00 1 996 000,00 1 437 300,00 2 229 100,00

2.2 Основное мероприятие «Проведение мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время»



№
п/п

Наименование подпрограммы,
ведомственной целевой программы,

основного мероприятия,
муниципальной услуги (работы)

Наименование
показателя объема

услуги (работы),
единица измерения

Значение показателя объема услуги
(работы)

Расходы на оказание муниципальной услуги
(выполнение работы), руб.

2022 2023 2024 2022 2023 2024

2.2.1 Реализация мероприятий по организации 
отдыха и оздоровления детей

количество детей, чел. 264.00 264.00 264.00 266 500,00 226 686,70 266 500,00

Приложение 14
к постановлению Администрации

 Островского района
от 24.01.2024  № 58

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
 
 
 
 
 

Муниципальная программа «Развитие 
образования, молодежной политики, физической 
культуры и спорта в муниципальном 
образовании»
 

всего, в том числе: 392 715 232,17 532 733 443,23 368 670 725,40 1 294 119 400,80
Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

2 986 806,20 5 684 627,23 1 223 000,00 9 894 433,43

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

371 637 869,53 461 350 824,44 355 084 225,40 1 188 072 919,37

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

18 081 098,00 65 679 865,48 12 316 500,00 96 077 463,48

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

9 458,44 18 126,08 47 000,00 74 584,52

1.1
 
 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, 
общего, дополнительного образования»
 

всего, в том числе: 377 218 645,08 493 462 143,58 358 628 525,40 1 229 309 314,06
Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

366 795 647,08 455 835 436,43 350 050 425,40 1 172 681 508,91



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

10 422 998,00 37 626 707,15 8 578 100,00 56 627 805,15

1.1.1 Основное мероприятие 1.1 «Дошкольное 
образование»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

106 954 750,91 117 399 882,15 113 122 199,60 337 476 832,66

1.1.1.1 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

40 347 370,00 40 274 459,91 39 236 700,00 119 858 529,91

1.1.1.2 Присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

424 090,00 2 546 392,24 1 945 000,00 4 915 482,24

1.1.1.3 Реализация социальных гарантий, 
предоставляемых педагогическим работникам 
образовательных учреждений по муниципальным
бюджетным образовательным учреждениям

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

250 000,00 420 000,00 500 000,00 1 170 000,00

1.1.1.4 Воспитание и обучение детей-инвалидов в 
муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

780 000,00 1 975 000,00 1 317 000,00 4 072 000,00

1.1.1.5 Компенсация расходов по оплате коммунальных 
услуг работникам, проживающим и работающим 
в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа)

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

102 000,00 106 200,00 119 087,00 327 287,00

1.1.1.6 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, дополнительного 
образования детей в общеобразовательных 
организациях

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

64 456 600,00 71 504 300,00 69 651 000,00 205 611 900,00

1.1.1.7 Расходы за присмотр и уход за детьми- Иной орган местного 3 090,91 4 030,00 3 412,60 10 533,51



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимся без попечения родителей, а также за 
детьми с туберкулезной интоксикацией, 
осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования

самоуправления Управление 
образования Островского 
района

1.1.1.8 Расходы по капитальному ремонту 
муниципальных образовательных организаций 

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

421 600,00 0,00 0,00 421 600,00

1.1.1.9 Модернизация (ремонтные работы, приобретение
оборудования) сети муниципальных учреждений 
образования 

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

170 000,00 552 000,00 350 000,00 1 072 000,00

1.1.1.10 Расходы на предоставление педагогическим 
работникам муниципальных образовательных 
организаций дополнительной поддержки на 
бесплатное посещение культурно-массовых 
мероприятий

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

0,00 17 325,00 0,00 17 325,00

1.1.1.11 Расходы на софинансирование субсидии на 
предоставление педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций 
дополнительной поддержки на бесплатное 
посещение культурно-массовых мероприятий

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

0,00 175,00 0,00 175,00

1.1.2 Основное мероприятие 1.2 «Общее образование» Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

241 549 268,94 318 284 788,59 218 562 225,80 778 396 283,33

1.1.2.1 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

53 678 000,00 64 808 430,89 46 283 600,00 164 770 030,89

1.1.2.2 Выплата вознаграждения за выполнение функций
классного руководителя педагогическим 
работникам муниципальных образовательных 
учреждений

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

1 805 267,00 1 741 100,00 1 727 000,00 5 273 367,00

1.1.2.3 Реализация мероприятий по организации питания
в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

2 644 270,00 3 206 490,00 4 262 000,00 10 112 760,00

1.1.2.4 Реализация социальных гарантий, 
предоставляемых педагогическим работникам 

Иной орган местного 
самоуправления Управление 

250 000,00 700 000,00 700 000,00 1 650 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
образовательных учреждений по муниципальным
бюджетным образовательным учреждениям

образования Островского 
района

1.1.2.5 Выплата компенсации расходов по оплате 
коммунальных услуг работникам, проживающим 
и работающим в сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках городского типа)

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

234 416,00 258 100,00 271 913,00 764 429,00

1.1.2.6 Обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в 
дошкольных образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, дополнительного 
образования детей в общеобразовательных 
организациях

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

120 423 400,00 127 926 626,50 129 896 000,00 378 246 026,50

1.1.2.7 Модернизация (ремонтные работы, приобретение
оборудования) сети муниципальных учреждений 
образования

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

6 091 138,16 4 816 426,45 493 500,00 11 401 064,61

1.1.2.8 Организация питания учащихся в 
муниципальных общеобразовательных 
учреждениях

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

4 550 500,00 8 046 100,00 7 024 650,80 19 621 250,80

1.1.2.9 Расходы на осуществление государственных 
полномочий по выплате компенсации 
педагогическим работникам за работу по 
подготовке и проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего 
образования

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

739 000,00 1 150 000,00 1 223 000,00 3 112 000,00

1.1.2.10 Расходы на организацию двухразового питания 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных образовательных 
организациях

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

12 000,00 0,00 0,00 12 000,00

1.1.2.11 Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных образовательных 
учреждений

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

12 030 500,00 12 499 000,00 11 952 000,00 36 481 500,00

1.1.2.12 Расходы на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и 

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 

13 527 272,73 11 603 756,75 14 057 562,00 39 188 591,48



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
муниципальных образовательных организациях района

1.1.2.13 Расходы на перевозку обучающихся 
муниципальных общеобразовательных 
организаций и сопровождающих их лиц на 
внеклассные мероприятия и итоговую 
аттестацию

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

613 000,00 930 000,00 671 000,00 2 214 000,00

1.1.2.14 Расходы на реализацию мероприятий по 
модернизации школьных систем образования

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

20 115 702,82 80 460 258,00 0,00 100 575 960,82

1.1.2.15 Расходы на реализацию мероприятий по 
модернизации школьных систем образования за 
счет средств бюджета района

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

4 784 297,18 0,00 0,00 4 784 297,18

1.1.2.16 Развитие сети организаций общего, 
дополнительного и профессионального 
образования детей в соответствии с 
требованиями ФГОС и СанПин

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

50 000,00 0,00 0,00 50 000,00

1.1.2.17 Расходы на развитие сети организаций общего, 
дополнительного и профессионального 
образования детей

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

505,05 0,00 0,00 505,05

1.1.2.18 Резервный фонд Правительства Псковской 
области в рамках основного мероприятия «Общее
образование» 

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

0,00 100 000,00 0,00 100 000,00

1.1.2.19 Расходы на предоставление педагогическим 
работникам муниципальных образовательных 
организаций дополнительной поддержки на 
бесплатное посещение культурно-массовых 
мероприятий

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

0,00 38 115,00 0,00 38 115,00

1.1.2.20 Расходы на софинансирование субсидии на 
предоставление педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций 
дополнительной поддержки на бесплатное 
посещение культурно-массовых мероприятий

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

0,00 385,00 0,00 385,00

1.1.3 Основное мероприятие 1.3 «Дополнительное 
образование в сфере культуры и искусства»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

9 841 000,00 10 439 617,15 8 578 100,00 28 858 717,15

1.1.3.1 Обеспечение деятельности (оказание услуг) Исполнительный орган 9 771 000,00 10 439 617,15 8 578 100,00 28 788 717,15



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
муниципальных учреждений местного самоуправления 

Администрация Островского 
района

1.1.3.2 Модернизация (ремонтные работы, приобретение
оборудования) сети муниципальных учреждений 
образования

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

70 000,00 0,00 0,00 70 000,00

1.1.4 Основное мероприятие 1.4 «Внешкольная работа 
с детьми»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

8 917 413,79 9 160 588,70 10 255 500,00 28 333 502,49

1.1.4.1 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений дополнительного 
образования

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

8 498 078,79 9 117 088,70 10 155 500,00 27 770 667,49

1.1.4.2 Расходы на реализацию социальных гарантий, 
предоставляемых педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

30 000,00 40 000,00 100 000,00 170 000,00

1.1.4.3 Модернизация (ремонтные работы, приобретение
оборудования) сети муниципальных учреждений 
образования 

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

389 335,00 0,00 0,00 389 335,00

1.1.4.4 Расходы на предоставление педагогическим 
работникам муниципальных образовательных 
организаций дополнительной поддержки на 
бесплатное посещение культурно-массовых 
мероприятий

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

0,00 3 465,00 0,00 3 465,00

1.1.4.5 Расходы на софинансирование субсидии на 
предоставление педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций 
дополнительной поддержки на бесплатное 
посещение культурно-массовых мероприятий

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

0,00 35,00 0,00 35,00

1.1.5 Основное мероприятие 1.5 «Дополнительное 
образование в сфере физической культуры и 
спорта»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

6 352 000,00 5 891 300,00 6 431 500,00 18 674 800,00

1.1.5.1 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

4 992 000,00 5 491 300,00 6 431 500,00 16 914 800,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
1.1.5.2 Модернизация (ремонтные работы, приобретение

оборудования) сети муниципальных учреждений 
образования

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

1 360 000,00 400 000,00 0,00 1 760 000,00

1.1.6 Основное мероприятие 1.6 «Реализация 
федерального проекта "Успех каждого ребенка"»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

3 022 213,44 4 693 400,00 0,00 7 715 613,44

1.1.6.1 Создание в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий 
для занятий физической культурой и спортом

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

3 022 213,44 0,00 0,00 3 022 213,44

1.1.6.2 Расходы, связанные с созданием новых мест в 
образовательных организациях различных типов 
для реализации дополнительных 
общеразвивающих программ всех 
направленностей

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.6.3 Расходы на обновление материально-
технической базы для организации учебно-
исследовательской, научно-практической, 
творческой деятельности, занятий физической 
культурой и спортом в образовательных 
организациях

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

0,00 4 693 398,64 0,00 4 693 398,64

1.1.6.4 Софинансирование расходов на обновление 
материально-технической базы для организации 
учебно-исследовательской, научно-практической,
творческой деятельности, занятий физической 
культурой и спортом в образовательных 
организациях за счет средств местного бюджета

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

0,00 1,36 0,00 1,36

1.1.7 Основное мероприятие 1.7 «Реализация 
программы приграничного сотрудничества 
"Россия-Эстония 2014-2020"»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

581 998,00 0,00 0,00 581 998,00

1.1.7.1 Расходы на реализацию мероприятий программы 
приграничного сотрудничества "Россия-Эстония 
2014-2020"

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

11 185,00 0,00 0,00 11 185,00

1.1.7.2 Софинансирование мероприятий на реализацию 
программы приграничного сотрудничества 
"Россия-Эстония 2014-2020"

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

570 813,00 0,00 0,00 570 813,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
1.1.8 Основное мероприятие 1.8 «Современный облик 

сельских территорий»
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 27 187 090,00 0,00 27 187 090,00

1.1.8.1 Расходы на обеспечение комплексного развития 
сельских территорий в рамках основного 
мероприятия "Современный облик сельских 
территорий"

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 27 187 090,00 0,00 27 187 090,00

1.1.9 Основное мероприятие 1.9 «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

0,00 405 476,99 1 679 000,00 2 084 476,99

1.1.9.1 Расходы на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора
по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

0,00 405 476,99 1 679 000,00 2 084 476,99

1.2
 
 
 

Подпрограмма 2 «Молодое поколение»
 

всего, в том числе: 2 837 780,89 2 374 112,78 3 122 600,00 8 334 493,67
Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

632 322,45 576 686,70 646 500,00 1 855 509,15

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

2 196 000,00 1 779 300,00 2 429 100,00 6 404 400,00

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

9 458,44 18 126,08 47 000,00 74 584,52

1.2.1 Основное мероприятие 2.1 «Молодежь» Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

2 116 000,00 1 699 300,00 2 349 100,00 6 164 400,00

1.2.1.1 Реализация мероприятий в области молодежной 
политики

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

120 000,00 262 000,00 120 000,00 502 000,00

1.2.1.2 Обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 996 000,00 1 437 300,00 2 229 100,00 5 662 400,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
1.2.2 Основное мероприятие 2.2 «Проведение 

мероприятия по организации отдыха детей в 
каникулярное время»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

266 500,00 226 686,70 266 500,00 759 686,70

1.2.2.1 Реализация мероприятий по организации отдыха 
и оздоровления детей

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

266 500,00 226 686,70 266 500,00 759 686,70

1.2.3 Основное мероприятие 2.3 «Временное 
трудоустройство несовершеннолетних граждан»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

365 822,45 350 000,00 380 000,00 1 095 822,45

1.2.3.1 Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 
лет

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

350 000,00 350 000,00 350 000,00 1 050 000,00

1.2.3.2 Реализация мероприятий активной политики и 
дополнительных мероприятий в сфере занятости 
населения

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

15 822,45 0,00 30 000,00 45 822,45

1.2.4 Основное мероприятие 2.4 «Временное 
трудоустройство несовершеннолетних граждан»

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

0,00 0,00 17 000,00 257 000,00

1.2.4.1 Расходы на реализацию мероприятий в рамках 
комплекса процессных мероприятий "Поддержка 
молодежных инициатив Псковской области"

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

0,00 0,00 17 000,00 17 000,00

1.2.5 Основное мероприятие 2.5 «Патриотическое 
воспитание»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

80 000,00 80 000,00 80 000,00 240 000,00

1.2.5.1 Реализация мероприятий патриотической 
направленности

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

80 000,00 80 000,00 80 000,00 240 000,00

1.2.6 Основное мероприятие 2.6 «Реализация 
мероприятий в сфере занятости населения»

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

9 458,44 18 126,08 30 000,00 57 584,52

1.2.6.1 Реализация мероприятий активной политики и 
дополнительных мероприятий в сфере занятости 
населения

Финансовое управление 
Администрации Островского 
района

9 458,44 18 126,08 30 000,00 57 584,52



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
1.3
 
 

Подпрограмма 3 «Развитие физической культуры
и спорта»
 
 

всего, в том числе: 5 301 100,00 25 624 858,33 634 300,00 31 560 258,33
Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

4 801 100,00 25 624 858,33 634 300,00 31 060 258,33

Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

500 000,00 0,00 0,00 500 000,00

1.3.1 Основное мероприятие 3.1 «Физическая культура
и спорт»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

4 801 100,00 25 624 858,33 634 300,00 31 060 258,33

1.3.1.1 Реализация мероприятий в области физической 
культуры и спорта

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

1 098 000,00 548 858,33 500 000,00 2 146 858,33

1.3.1.2 Расходы, связанные с участием в официальных 
спортивных и физкультурных мероприятиях 
области, в межрегиональных, всероссийских 
спортивных и физкультурных мероприятиях, 
включенных в календарный план официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий Псковской области, а также на 
текущий ремонт объектов спорта, приобретение 
спортивного инвентаря и спортивного 
оборудования для объектов спорта

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

201 000,00 197 000,00 133 000,00 531 000,00

1.3.1.3 Мероприятия по развитию физической культуры 
и спорта в целях софинансирования субсидии на 
обеспечение мер, направленных на привлечение 
жителей области к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

2 100,00 2 000,00 1 300,00 5 400,00

1.3.1.4 Расходы на обеспечение мероприятий, связанных
с этапами (в том числе подготовительными) 
строительства плавательного бассейна в г. 
Острове

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

3 500 000,00 0,00 0,00 3 500 000,00

1.3.1.5. Расходы на разработку проектно-сметной 
документации и устройства (возведения) 
«умной» спортивной площадки 

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

0,00 24 877 000,00 0,00 24 877 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
1.3.2 Основное мероприятие 3.2 «Развитие физической

культуры и массового спорта»
Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

500 000,00 0,00 0,00 500 000,00

1.3.2.1 Субсидия в виде имущественного взноса на 
осуществление уставной деятельности 
автономной некоммерческой организации 
спортивно-оздоровительный центр "Юность" из 
бюджета муниципального района "Островский 
район"

Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

500 000,00 0,00 0,00 500 000,00

1.4
 
 

Подпрограмма 4 «Развитие системы защиты прав
детей»
 

всего, в том числе: 3 147 806,20 6 333 627,23 1 898 000,00 11 379 433,43
Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

2 486 806,20 5 684 627,23 1 223 000,00 9 394 433,43

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

661 000,00 649 000,00 675 000,00 1 985 000,00

1.4.1 Основное мероприятие 4.1 «Организация и 
осуществление деятельности по опеке и 
попечительству в отношении 
несовершеннолетних»

Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

2 486 806,20 5 684 627,23 1 223 000,00 9 394 433,43

1.4.1.1 Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений

Иной орган местного 
самоуправления Комитет по 
управлению муниципальным 
имуществом Островского 
района

2 486 806,20 5 684 627,23 1 223 000,00 9 394 433,43

1.4.2 Основное мероприятие 4.2 «Образование и 
обеспечение деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав»

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

661 000,00 649 000,00 675 000,00 1 985 000,00

1.4.2.1 Реализация мероприятий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетними

Исполнительный орган 
местного самоуправления 
Администрация Островского 
района

40 000,00 40 000,00 40 000,00 120 000,00

1.4.2.2 Выполнение государственных полномочий по 
образованию и обеспечению деятельности 

Исполнительный орган 
местного самоуправления 

621 000,00 609 000,00 635 000,00 1 865 000,00



№ Наименование программы, подпрограммы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7
комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

Администрация Островского 
района

1.5
 

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации 
основных мероприятий муниципальной 
программы»
 

всего, в том числе: 4 209 900,00 4 938 701,31 4 387 300,00 13 535 901,31
Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

4 209 900,00 4 938 701,31 4 387 300,00 13 535 901,31

1.5.1 Основное мероприятие 5.1 «Управление, ведение 
учета и отчетности»

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

4 209 900,00 4 938 701,31 4 387 300,00 13 535 901,31

1.5.1.1 Оплата труда и обеспечение деятельности 
муниципальных органов

Иной орган местного 
самоуправления Управление 
образования Островского 
района

4 209 900,00 4 938 701,31 4 387 300,00 13 535 901,31


